广西壮族自治区教育厅
桂教科学〔2022〕27 号

广西教育科学规划领导小组关于做好

2022 年下半年广西教育科学

规划课题结题工作的通知

各市教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

为进一步加强和规范广西教育科学规划课题管理，根据《广

西教育科学规划课题管理办法》（桂教科学〔2018〕15 号）有

关规定，经研究，决定启动 2022 年下半年广西教育科学规划课

题结题工作，集中受理课题结题申请。现将有关事项通知如下：

一、受理范围

受理课题的年份为 2017 年度及以后立项未结的广西教育科

学规划课题（以下简称“课题”）。受理课题的类别有：资助经

费重点课题（A 类）；自筹经费重点课题（B 类）；自筹经费一

般课题（C 类）；委托重点课题；部分专项课题（广西民族教育

研究专项、广西考试招生研究专项、广西考试招生和教学研究专

项、广西学生资助研究专项、语言文字研究专项、壮汉双语教学

研究、广西民办教育研究专项、党建研究专项、崇左市基础教育

研究专项、广西教育发展研究专项、教学研究专项）。已申请延

期并承诺在本年度完成的课题，研究期限内按照研究计划已完成

的课题，亦属受理范围。广西教育科学重点研究基地重大课题另

文通知，不在此次受理范围。

— 2 —

二、成果要求

资助经费重点课题（A 类）、自筹经费重点课题（B 类）、

自筹经费一般课题（C 类），可提交书稿、著作、已发表的研究

论文等，课题按照立项通知的成果要求进行验收。委托重点课题

以委托时对研究成果的要求为准。专项课题按立项时的公布文

件、立项通知和课题申报书所预设的成果进行验收。

三、报送要求

本次课题结题申请采取网上申请与线下报送并行的形式，未

参加网上申请的单位和个人不得进行线下报送。申请结题的课题

负责人需提交 1 套结题鉴定材料（详见附件 1）。材料要求统一

用计算机填写、A4 纸双面印制。广西教育科学规划领导小组办

公室不返还结题材料。

（一）网上申请

1.网上申请网址。广西教育科学规划课题管理信息系统（网

址：https://ghkt.gxeduyun.edu.cn/，以下简称“课题管理系

统”）是本次结题申请的唯一官方网络平台。

2.网上申请流程。网上申请结题需依次完成如下流程：

（1）各课题负责人在课题管理系统中如实选择本人所在单

位进行注册，使用账号密码登录课题管理系统进行网上申请，完

成课题信息的填写和材料的上传后，及时提交上一级科研管理单

位进行审核。（详见附件 2）。

（2）各设区市教育科学研究所或教育科学规划办、各高等

— 3 —

学校在课题管理系统中开展本区域自筹经费一般课题（C 类）结

题材料审核。其中，具有广西教育科学规划课题委托管理授权的

受托单位，可在课题管理系统中对 C 类课题进行评审，将评审意

见提交广西教育科学规划领导小组办公室复审，也可不在本级评

审而直接提交上一级评审。其他未获授权的单位，需在课题管理

系统中将审核通过的 C 类课题结题材料直接提交上一级评审。

3.网上申请时间。课题管理系统开放时间为 2022 年 9 月 26

日 10:00 至 10 月 28 日 23:59，各课题负责人、各设区市教育科

学研究所或教育科学规划办、各高等学校需在此时段内通过课题

管理系统完成所有申请流程，逾期不予受理。通过课题管理系统

提交广西教育科学规划领导小组办公室的所有材料，均视为已经

各级单位审核同意的材料。各级科研管理单位的具体审核流程及

时间由各单位自行决定并应予以公告。

（二）线下报送

1.线下报送程序。各高等学校、区直各中等职业学校的课题

先报学校科研管理部门审核确认，再由各学校科研管理部门统一

提交广西教育科学规划领导小组办公室。各市教育局、市县所属

单位和学校的课题申请结题采用三级审核报送制度，第一级为

“申报者所在单位”（如学校），第二级为“市级科研管理部门”

（如各设区市教育科学研究所或教育科学规划办），第三级为“广

西教育科学规划领导小组办公室”。各级科研管理机构要严格审

核材料内容，签署明确意见，并将统一收集的材料和《课题结题

— 4 —

汇总表》（附件 3）纸质版一并提交广西教育科学规划领导小组

办公室。广西教育科学规划领导小组办公室不直接受理个人线下

报送。

2.线下报送时间及地址。报送时间：2022 年 10 月 24 日—

28 日（以材料报出时间为准），逾期不予受理。报送地址：南

宁市青秀区竹溪大道69号广西教育厅办公楼1709室广西教育科

学规划办，邮编：530021；收件人：岑俐，电话：0771—5815396。

四、结题鉴定

本次受理课题将通过专家会议鉴定方式进行结题，广西教育

科学规划领导小组办公室组织专家从科学性、创新性、规范性、

难易程度、应用价值等五个方面对各课题研究成果进行等级分类

评价，根据专家鉴定意见，综合确定研究成果的鉴定等级。鉴定

等级分为优秀、良好、合格和不合格。

第一次结题鉴定未通过者，可在下一次集中受理结题时重新

申请鉴定。第二次结题鉴定未通过者，终止课题。逾期不申请二

次鉴定又未说明理由者，视为放弃第二次鉴定权利，终止课题。

五、其他说明

（一）凡被终止或者撤项的课题，原则上不再受理结题。

（二）完成课题结题鉴定后，将发文公布鉴定等级，各课题

负责人也可自行登录课题管理系统查看本人课题的鉴定结果。

（三）各级管理机构要严格把关，不接受在受理范围之外、

被终止或者撤项课题的结题申请。

— 5 —

附件：1．广西教育科学规划课题结题材料要求

2．广西教育科学规划课题网上申请结题操作流程

3．广西教育科学规划课题结题汇总表

广西教育科学规划领导小组（代章）

2022 年 8 月 22 日

（此件主动公开）

— 6 —

附件 1

广西教育科学规划课题结题材料要求

课题研究完成后，课题负责人按照本要求填写及报送 1 套结

题材料，每套材料包含内容完全一致的纸质版和电子版。纸质版

材料用于线下报送，要求 A4 纸双面印制，装入硬纸皮档案袋中，

用《结题申请书》的封面作为档案袋的封面。电子版材料用于刻

录光盘和网上申请，光盘中需包括《结题申请书》和《申请·评

审书》的 Word 版和含签章的 PDF 扫描版，其他材料的格式不做

统一要求，光盘封面上标注课题编号、课题名称及课题负责人姓

名，随纸质版材料一并报送；网上申请上传结题材料的说明详见

操作流程。

结题材料的具体要求如下：

一、《广西教育科学规划课题结题申请书》。要求正确填写

申请书内容，注意签字盖章。《结题申请书》中的研究总报告系

本课题研究成果的主件，要求格式规范、论证科学、逻辑严谨，

原则上字数不少于 1 万字（预期成果另有要求的除外），重复率

低于 20%。

二、《广西教育科学规划课题申请·评审书》。要求提供申

报时填写的申请书，注意签字盖章。

三、课题立项通知书。要求提供立项时广西教育科学规划领

导小组办公室批复给课题组的立项通知书复印件，如无立项通知

— 7 —

书批复则提供课题立项的通知文件的复印件。

四、课题变更申请表。包括课题负责人、所在单位、课题名

称等事项的变更，注意签字盖章。如已获准批复，请提供变更批

复的复印件。如无变更则不提供。

五、成果附件。包括研究总报告的查重报告全文，研究期间

发表或出版的与本课题研究高度相关的研究论文、著作、教材等

材料，已完成的其他类型的预期研究成果材料，以及课题开题、

中期检查等过程管理材料。

《结题申请书》《申请·评审书》《课题变更申请表》等表

格可登录广西教育科学规划领导小组办公室官方网站下载，网

址：https://jykxghb.gxeduyun.edu.cn。

— 8 —

附件 2

广西教育科学规划课题网上申请结题操作流程

网上申请结题需由课题负责人完成，请课题当前课题负责人

注册账号进行申请结题的操作。请完整阅读此操作指南，明确当

中“注意事项”后，再进行具体操作。

一、进入系统

推荐使用 360 浏览器极速模式或谷歌浏览器打开广西教育

科 学 规 划 课 题 管 理 信 息 系 统 ， 网 址 ：

https://ghkt.gxeduyun.edu.cn/。

二、注册用户

点击“注册用户”按钮，进入到用户注册协议界面，认真阅

读内容后如无异议，点击“同意用户协议”。于页面左上方选择

“个人用户”，填写带“*”的必填项：真实姓名、性别、身份

证号码、电子邮箱、所在单位、密码、手机号码、确认密码、短

信验证码等，完成后点击“提交”，即刻生成账号密码。在首页

登录界面输入账号（即身份证号）、密码、验证码即可登录成功。

注意事项：

（1）本系统为实名制系统，不支持个人有多个账户，已经

注册过的用户请使用原账户，登录账号为身份号码。如需要找回

密码，需要点击登录界面首页的“忘记密码”找回。

（2）注册时填写的信息，身份证号和所在单位信息不可修

改，请谨慎填写。其他信息可在登录后点击页面右上方“用户信

— 9 —

息”处进行修改。

（3）课题负责人在注册时需正确选填所在单位。点击词条

右侧“>”逐级找到课题负责人当前所在单位，点击单位名称前

的小圆圈“○”选中，选中后单位名称显示为蓝色。未能找到当

前所在单位或单位名称有误或对应上级课题管理单位有误的，请

与广西教育科学规划办联系。

三、申请结题

未通过系统申报获得立项的课题申请结题，需点击左侧菜单

栏“课题管理”→“直接申请结题”进入，逐项完成填写课题基

本信息、上传立项阶段材料、上传结题阶段材料、将结题材料提

交至上一级共四个步骤。通过系统申报获得立项的课题申请结

题，请直接点击“结题申请”进入，从上传结题阶段材料步骤开

始。

1.填写课题基本信息

1.1 基本信息填报

点击左侧菜单栏“课题管理”→“直接申请结题”进入，点

击界面的“基本信息填报”按钮，弹出课题基本信息的填写，带

“*”为必填项：课题名称、关键词、课题类别、学科分类、研

究类型、预期成果、所属系统、所在地市、摘要等，填写完后点

击右下角“保存”按钮。

注意事项：

（1）请填写申请结题的课题最终确定的课题名称。

（2）请对照课题立项通知书或文件，正确选择课题类别。

— 10 —

若因课题类别选择错误而导致结题材料不能通过系统正确提交

的，后果由课题负责人自负。

1.2 课题参与人员信息填写

（1）新增

课题基本信息填写保存后，再继续填写课题参与人员信息。

点击“新增”按钮，会出现当前登录人的信息即课题负责人信息，

补齐相关信息后点击“保存”，再次点击“新增”按钮添加参与

人员，填写相关信息后点击“保存”，参与人员添加完成。

（2）编辑

勾选需要编辑信息的人员，点击“编辑”按钮，弹框后修改

信息再点击“修改”，即可保存新编辑的信息。

（3）删除

勾选需要删除的人员，点击“删除”按钮。

（4）成员排序

将鼠标光标移至需要改变顺序的人员姓名上，按住鼠标左键

进行拖动更改成员排序。

注意事项：

（1）请先保存课题基本信息，再填写课题参与人员信息。

（2）当前用户填报的课题，默认为该课题负责人，可对课

题进行修改和管理，不能变更为其他课题负责人。请该课题当前

课题负责人注册账号进行课题信息填报。

（3）请正确填写课题负责人的通讯地址和手机号，以便后

续纸质结题证书的寄送。

— 11 —

（4）直接申请结题时填写的课题组成员为当前最终确定的

课题组成员。填写课题参与人员前需征得本人同意。

2.上传立项阶段的材料

2.1 上传立项阶段材料

点击左侧菜单栏“课题管理”→“直接申请结题”，在列表

中勾选要上传材料的课题，点击“上传材料”按钮，上传 PDF 格

式的《课题申请•评审书》（需为含签章的原件扫描件），在《课

题论证活页》中需要上传 PDF 格式的课题立项通知书或立项通知

文件，文件大小不能超过 10M。上传完成后点击“保存”。

2.2 提交申请

在列表中勾选要申请结题的课题，点击“提交申请”后，在

弹出对话框中，正确填写课题编号（当中英文字符全部为大写），

选择该课题批次名称“2022 年下半年集中受理结题”，点击“确

定”，即可完成立项阶段课题材料的上传。

注意事项：

请确认课题基本信息、课题负责人及参与人员信息完整。该

阶段的材料一经“提交”，不可返回修改。

3.上传结题阶段的材料

3.1 选择结题方式

点击左侧菜单栏“课题管理”→“结题申请”，选择相应课

题点击“填写结题申请”。本次结题方式选择“集中受理结题”，

结题时间选择 2022 年 11 月 30 日，点击“保存”。

3.2 上传结题阶段材料

— 12 —

选择状态为“待结题”字样的课题编号，点“上传材料”。

上传的材料分为《结题申请书》和查重研究总报告全文 PDF 格式

（大小超过 10M），及成果附件压缩包 ZIP 格式（大小不超过

100M）。

注意事项：

（1）《结题申请书》需上传含签章的原件扫描件。

（2）查重研究总报告需上传本课题研究总报告的查重报告

全文，推荐使用中国知网查重。

（3）压缩包中包含课题变更申请表以及除查重报告全文之

外的所有成果附件。结题阶段只能上传一个压缩包，压缩包中的

材料格式不作统一要求。请课题负责人谨慎精选成果材料。

4.将结题材料提交至上一级

上传材料完成后，预览检查材料情况，确认文本清晰度、信

息无误且无需修改后，勾选状态为“待结题”的课题，点击“提

交”按钮，完成申请结题操作，将材料提交至上一级。课题状态

显示“待结题审批”字样，说明材料提交成功。材料一经“提交”，

不可撤回修改。

四、查看结题鉴定结果

广西教育科学规划领导小组办公室完成集中受理结题课题

鉴定后，将结果报广西教育科学规划领导小组审核无误后予以公

布。课题负责人可以点击左侧菜单栏“课题管理”→“结题申请”，

双击课题信息列表，在弹出页面下方可以查看课题“生命周期”，

横向拖动生命周期至课题结题阶段，可以查看下载结题证书盖章

扫描件。

— 13 —

附件 3

广西教育科学规划课题结题汇总表
单位（盖章）： 填报人：

联系电话： 日期：

课题编号 课题名称 负责人 所在单位 联系地址及电话 课题组成员

本表格可根据需要自行加行。请各单位统一收集整理后于 2022 年 10 月 28 日前

报送至广西教育科学规划领导小组办公室。